Nos itaque, cum divina miseratione et singulari beneficio arcem nostram Smolenscensem²⁶ caeterasque provincias nostras iniquissime ab hoste Mosco sub tempus pactorum, primum quidem divi Sigismundi Tertii domini, parentis nostri desideratissimi²⁷, expugnatione, recenter vero nostra ad Smolenscum expeditione felice, utriusque nostrum periculo recuperatas, Magno Ducatu Lituaniae restituerimus. Postquam pro situ et patientia locorum res componere et stabilire licuit, omni quoque, qua licet, animi gratitudine divini erga nos beneficii memoriam respicere atque venerari et imposterum testari publice constituimus. Muneri enim vicissim

²⁵ Władysław IV Waza, król polski (1632—1648).

²⁶ Smoleńsk, zob. przyp. 12.

²⁷ Zygmunt III Waza, zob. przyp. 11.

debitoque nostro consentaneum existimavimus, non prius alicubi ditiones nostras, quam Dei optimi, maximi honorem, veraeque religionis integritatem incipere. Nam in his una veraeque felicitatis omnis vis et salubritas constat, quippe cum quibus Deus ipse in sincera sui adoratione ad actionem rerumque omnium auspicia et successus praesentis et faventis Numinis benevolentia adest.

Quamobrem, ut sacris honos et sinceritas sua illic restituatur, ubi provincia Magno Ducatu Lituaniae principique suo restituta est, eam non a barbarae tantum crudelitatis iugo, sed a corrupta religionis noxa vindicasse in gloria et felicitate nostra etiam ducere voluimus. Cuius rei cum maximum in eo sit momentum, ut legitime et rite constituto regimine sacrorum munierum iura, sacraeque doctrinae progressus et caeremoniarum ritus disciplinaque ex ecclesiae et canonum praescripto instituantur et gubernentur.

Ideo, ut haec omnia censere perfecteque in Smolensensi provincia instaurari possint, neve illa posthac ad remoti pastoris curam et longinqua praesidia exire, aut distrahi cogatur, laudatis maiorum nostrorum aliorumque principum piorum vestigiis insistentes, singularem dioecesim et episcopatum in praefatis provinciis, sub titulo et appellatione Smolensensis, per serenissimum olim dominum parentem nostrum fundatum ac erectum, et proprium et peculiarem episcopum, nempe rev. Petrum Parczewski, metropolitano tamen et primati Regni subordinatum, dandum et assignandum duximus, prout quidem de Sanctae Sedis Apostolicae consensu et approbatione minime ambigentes, praesentibus approbamus, confirmamus et ratificamus piamque mentem et foundationem divi parentis nostri ad executionem deducimus. Cui quidem episcopo moderno et pro tempore existenti regimen totius cleri, in ducatis Smolensensi et Severensi existentis, iuxta iura canonica et consuetudines S.R.E. longo usu probatas, in perpetuum committimus. Et in primis antiquissimam ecclesiam muratam tituli Annuntiatae Virginis Mariae, modo quidem desertam, sed olim a preadecessoribus nostris piae extuctam, intra muros Smolensenses, in monte Przecisie soka alias Dziedzinięc sitam, pro ecclesia cathedrali assignamus, ibidemque in monte pro residentia episcopali domum veterem muratam, nominatae ecclesiae contiguam, cum sufficienti pro aula et pomario episcopalibus capacitate, areas quoque pro domibus praelatorum, canonicorum aliorumque presbyterorum a civitate Smolensensi, eiusdem montis partem occupante, dislimitatas assignamus, ita tamen ut area sive domus cuiusque praelati et canonici intra longitudinem octuaginta, latitudinem vero quadraginta ulnarum non excedat, aream vero pro horto episcopal extra muros cum iusta capacitatem concedimus. Item alteram ecclesiam muratam tituli S. Spiritus, similiter a preadecessoribus nostris extuctam, ad praesens desertam, extra muros Smolensenses ad Boristenem²⁸ sitam, ubi Moschus erat castanetatus, cum caemeterio eandem ecclesiam circumdante, assignamus. Quam ecclesiam suprafatus nominatus episcopus Smolensensis restaurare divinaque missae officia diebus festis iuxta arbitrium et dispositionem propriam celebrari procurabit.